
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto lavori per la realizzazione impianti presso l’Aula Magna  

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo 

la normativa vigente; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e 

successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla legge 

108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto legislativo n. 

50/2016 (codice dei contratti pubblici), dispone che, per le procedure avviate entro 

il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del codice dei contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 

8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché degli eventuali requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

TENUTO CONTO delle linee guida Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it




 

 

2/4 

PREMESSO che il Ministero dell’università e della ricerca (MUR) e la Conferenza dei Rettori 

delle Università italiane (CRUI) in data 14 marzo 2022 hanno stipulato una 

convenzione attuativa della Convenzione quadro firmata dal Ministro 

dell’università e della ricerca in data 12 novembre 2020, volta a stabilire una 

collaborazione sul tema della revisione, a legislazione invariata, delle modalità di 

accesso ai corsi di laurea a numero programmato per le classi di laurea LM-41, 

LM-42 e LM-46 e della relativa implementazione; 

che, per dare attuazione agli accordi sopra richiamati, la CRUI e il Consorzio 

Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA) hanno stipulato in data 

18 maggio 2022 uno specifico accordo finalizzato all’affidamento da parte dei 

singoli Atenei del servizio di predisposizione e gestione dei test on line di 

ammissione ai corsi di laurea a numero programmato nazionale afferenti alle 

classi di laurea sopra richiamate; 

VISTI il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 settembre 2022, n. 1107 

recante: «Definizione delle modalità e dei contenuti della prova di ammissione c.d. 

test TOLC ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico medicina e chirurgia 

e odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in lingua italiana per l’a.a. 

2023/2024»; 

il Decreto Direttoriale MUR n 1925 del 30.11.2022 recante “Modalità di 

svolgimento del test TOLC e della successiva formazione delle graduatorie di 

merito per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina Veterinaria”; 

ATTESO che il già menzionato D.D. n. 1925-2022 impone all’Università di Foggia di 

predisporre gli spazi attrezzati per ospitare non meno di 1300 candidati previsti 

per ciascuna sessione di svolgimento dei test; 

che con D.D.G. n. 110-2023 (prot. n. 12607 del 23.02.2023) è stato disposto 

l’affidamento in house in favore di CISIA, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. del servizio di supporto tecnico ai fini dell’espletamento dei 

TOLC-MED propedeutici all’ammissione ai corsi di laurea di cui all’art. 1, co. 1, 

del citato decreto ministeriale 24 settembre 2022, n. 1107 ed è stata autorizzata 

la stipula del relativo contratto di servizio; 

 che l’allegato 2 – Disciplinare tecnico al contratto di servizio sopra richiamato 

impone il rispetto di rigorosi requisiti tecnici per l’accreditamento delle aule 

informatiche dove si svolgeranno i TOLC-MED; 

 che, in esito a un confronto tra l’Area Affari Tecnici e Negoziali, l’Area Sistemi 

Informativi e l’Area Didattica e Servizi agli Studenti in merito alle modalità 

organizzative dei test, è stata individuata l’Aula Magna “Valeria Spada” di Via 

Caggese come quella più idonea ad ospitare le prove; 

 che la scelta dell’Aula Magna “Valeria Spada” è scaturita, da un lato, dalla 

inadeguatezza delle aule informatiche attrezzate presenti nei vari plessi di Ateneo, 

che sommano un numero di postazioni insufficiente a garantire l’integrale 

copertura richiesta dal Ministero per ciascuna sessione di svolgimento dei test e, 

dall’altro, dalla difficoltà tecnica e dalla non convenienza economica e funzionale 

di un eventuale adeguamento e/o allestimento di aule diverse nei vari plessi di 

Ateneo; 



 

 

3/4 

 per integrato aspetto, che la concentrazione dei candidati in un’unica sede rende 

più agevole l’organizzazione delle prove e il controllo sulla regolarità delle 

operazioni; 

 che, tuttavia, per rispettare gli stringenti requisiti tecnici richiesti dal contratto di 

servizio con CISIA è emersa la necessità di realizzare un impianto di rete LAN 

dedicato per servire con 182 punti rete le postazioni dedicate allo svolgimento del 

test, la cui progettazione esecutiva è stata redatta dai competenti tecnici di 

Ateneo; 

VISTA la richiesta di esecuzione dei lavori urgenti finalizzati a realizzare il suddetto 

impianto di rete formulata dal responsabile dell’Area Sistemi Informativi (prot. n. 

11364 del 16.02.2023); 

DATO ATTO che, in esito a una indagine informale di mercato documentata con la suddetta 

nota, il responsabile dell’Area Sistemi Informativi ha individuato quale migliore 

offerta per la realizzazione dell’impianto quella presentata dall’operatore DILTEL 

– DI LIDDO Telecomunicazioni s.r.l. - con sede in Via Settembrini, 6 – 76011 

Bisceglie – P. IVA 03994660722; 

DATO ATTO che, a seguito di ulteriori approfondimenti tecnici e di sopralluoghi effettuati 

nell’aula che dovrà essere oggetto dei lavori di che trattasi, è emersa la necessità 

di una rimodulazione del progetto sia per tenere conto dei vincoli architettonici ai 

quali è sottoposta la struttura sia per rendere l’intervento stesso meno invasivo e 

più funzionale rispetto alle effettive esigenze dell’Ateneo; 

 che, in particolare, la soluzione più idonea è stata individuata nella realizzazione 

di un impianto modulare che possa essere allestito prima dell’avvio delle singole 

sessioni test e rimosso successivamente, onde rendere minimi gli interventi 

strutturali nella sala, preservandone le caratteristiche funzionali ed estetiche; 

VISTI il progetto dell’intervento rimodulato e validato dai competenti uffici tecnici di 

Ateneo ed ivi depositato e lo schema di contratto di appalto, da intendersi qui 

integralmente richiamato, sebbene non materialmente allegato; 

DATO ATTO che, a seguito della rimodulazione del progetto, è stata avviata una negoziazione 

informale con l’operatore DILTEL – DI LIDDO Telecomunicazioni s.r.l. per 

aggiornare il preventivo di spesa per la realizzazione dell’impianto; 

 che il suddetto operatore ha presentato un’offerta aggiornata (acquisita al 

protocollo di Ateneo col n. 14009-IX/9 del 03.03.2023) per un importo complessivo 

di € 52.500,00 oltre IVA, comprensiva di costi della manodopera e della sicurezza, 

da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

 che la suddetta offerta è stata ritenuta congrua da parte dei competenti uffici 

tecnici; 

VISTE le linee guida linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, 

“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»” 



 

 

4/4 

INDIVIDUATO l’Arch. Gabriele Berardi, responsabile del Unità Manutenzione del Servizio Edilizia 

di Ateneo in qualità di RUP e Direttore dei Lavori, in quanto in possesso delle 

necessarie competenze per ricoprire i suddetti ruoli; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN 01.11.02.04 “Altri impianti e 

macchinari” del Budget 2023; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

− di affidare all’operatore DILTEL – DI LIDDO Telecomunicazioni s.r.l. - con sede in Via Settembrini, 

6 – 76011 Bisceglie – P. IVA 03994660722 i lavori di realizzazione della rete LAN dedicata 

all’espletamento dei test TOLC per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a numero programmato 

nazionale in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi Dentaria per un importo pari ad € 

52.500,00 oltre IVA, da effettuarsi secondo le previsioni e le specifiche rivenienti dal progetto, 

dall’offerta dell’operatore economico (prot. n. 14009-IX/1 del 03.03.2023) e dallo schema di 

contratto d’appalto da intendersi qui integralmente richiamati sebbene non materialmente allegati; 

− di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dell’intervento nelle more dell’espletamento dei 

controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

− di far gravare la relativa spesa sulla voce COAN 01.11.02.04 “Altri impianti e macchinari”del 

Budget di Ateneo per l’anno 2023 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni 

in materia. 

 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-09T17:16:54+0100
	TERESA ROMEI




